ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Лобня Московской области 20 июля 2020 года

Лобненский городской суд Московской области в составе: председательствующего по делу - судьи Чекушкина В.Е., подсудимой ФИО8, ее защитника-адвоката Казаковой С.П., представившей удостоверение № 1254 и ордер № 043355, с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Московской области полковника юстиции ФИО9, при секретаре Колобродовой И.С., в открытом судебном заседании, в помещении суда, рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО8, иные данные,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30, ч. 3 и 228.1, ч. 4, п. «г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенном группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

ФИО8, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и игнорируя уголовный запрет на незаконный оборот наркотических средств, преследуя корыстную цель извлечения прибыли от сбыта наркотического средства – героина (диацетилморфина) в крупном размере неопределенному кругу лиц на территории г. Лобни Московской области, в неустановленное следствием время, но не позднее 15 января 2020 года, вступила с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – героина (диацетилморфина), распределив между собой преступные роли.

Согласно распределенным ролям, неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, должно было приобрести наркотическое средство – героин, сообщить ФИО8 о нахождении тайников-закладок и расплатиться с ней частью наркотического средства за помещение в тайники-закладки свертков с наркотическим средством на территории г. Лобни Московской области. В свою очередь ФИО8, согласно отведенной ей роли, должна была получить свертки с наркотическим средством и разложить их с целью сбыта в тайники-закладки на территории г. Лобни Московской области, после чего сообщить о местах их нахождения неустановленному следствием лицу. 

Во исполнение своего преступного умысла, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в неустановленное следствием время, незаконно приобрело для последующего сбыта вещество, содержащее наркотическое средство – героин (диацетилморфин) общей массой 52,32 грамма, расфасованное в 30 свертков, которое неустановленным способом в неустановленное время, но не позднее 15 января 2020 года посредством тайника-закладки, расположенного по адресу: ................, передало ФИО8 для последующего незаконного сбыта тридцать фольгированных свертков с веществом массой, соответственно: 1,59 грамма, 1,84 грамма, 1,76 грамма, 1,81 грамма, 1,80 грамма, 1,75 грамма, 1,79 грамма, 1,83 грамма, 1,76 грамма, 1,83, грамма, 1,67 грамма, 1,81 грамма, 1,79 грамма, 1,71 грамма, 1,76 грамма, 1,76 грамма, 1,77 грамма, 1,75 грамма, 1,64 грамма, 1,75 грамма, 1,78 грамма, 1,78 грамма, 1,77 грамма, 1,87 грамма, 1,65 грамма, 1,73 грамма, 1,56, грамма, 1,76 грамма, 1,63 грамма, 1,62 грамма, содержащими в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин).

В продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору наркотического средства в крупном размере, ФИО8, действуя согласно отведенной ей преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору, в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 45 мин. 15 января 2020 года, подошла к подъезду № 4 

<

...> где с целью сбыта оставила на информационном щите один фольгированный сверток с веществом массой 1,63 грамма, содержащий в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). После этого ФИО8 посредством текстового сообщения сообщила неустановленному следствием лицу место сделанной ей тайника-закладки для последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц. 

После этого, в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору наркотических средств в крупном размере, ФИО8 в неустановленное время, но не позднее 16 часов 50 мин. 15 января 2020 года, подошла к подъезду № 1 

<

...> где с целью сбыта оставила на земле, слева от крыльца подъезда, один фольгированный сверток с веществом массой 1,62 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), после чего ФИО8 также посредством текстового сообщения сообщила неустановленному следствием лицу место сделанной ей тайника-закладки для последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт по предварительному сговору группой лиц вещества, содержащего в своем составе наркотического средства – героин (диацетилморфин) общей массой 52,32 грамма, то есть в крупном размере, ФИО8 не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как 15 января 2020 года, в 17 часов 05 мин., возле дома № 7 по ул. Некрасова г. Лобни Московской области была задержана сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», а в ходе ее личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 45 минут 15 января 2020 года по адресу: 

<

...>, в левом переднем боковом кармане надетой на ней куртки, был обнаружен и изъят полимерный сверток, в котором находилось пять фольгированных свертков с веществами, соответственно, массами: 1,59 грамма, 1,84 грамма, 1,76 грамма, 1,81 грамма, 1,80 грамма, которые, согласно заключения эксперта № 102 от 27.01.2020г., содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). 

Также, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 17 часов 55 мин. до 18 часов 10 мин. 15 января 2020 года, возле подъезда № 1 дома № 11 по ул. Чехова г. Лобня Московской области, на земле, слева от крыльца подъезда, был обнаружен и изъят один фольгированный сверток с веществом массой 1,62 грамма, которое согласно заключения эксперта № 104 от 28.01.2020 г. содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 18 часов 15 мин. до 18 часов 30 мин. 15 января 2020 года, возле подъезда № 4 дома № 7 по ул. Чехова г. Лобни Московской области, на информационном щите, был обнаружен и изъят один фольгированный сверток с веществом массой 1,63 грамма, которое согласно заключения эксперта № 102 от 28.01.2020 г. содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 22 час. 30 мин. по 23 часа 10 мин. 15 января 2020 года, в кв. № 63 д.3/8 по ул. Маяковского г. Лобня Московской области, были обнаружены и изъяты 23 фольгированных свертка с веществом, соответственно, массой: 1,75 грамма, 1,79 грамма, 1,83 грамма, 1,76 грамма, 1,83, грамма, 1,67 грамма, 1,81 грамма, 1,79 грамма, 1,71 грамма, 1,76 грамма, 1,76 грамма, 1,77 грамма, 1,75 грамма, 1,64 грамма, 1,75 грамма, 1,78 грамма, 1,78 грамма, 1,77 грамма, 1,87 грамма, 1,65 грамма, 1,73 грамма, 1,56, грамма, 1,76 грамма, которые, согласно заключения эксперта № 101 от 28.01.2020 г., содержат в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). 

Наркотическое средство героин включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Психотропные вещества») и согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) наркотическое средство – героин (диацетилморфин) общей массой 52,32 грамма относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимая ФИО8 виновной себя в совершении данного преступления признала в полном объеме, дала показания, как они изложены в описательной части приговора и пояснила, что действительно от ранее знакомого ей только посредством телефонного сообщения лица по имени «Алишер», через тайник-закладку, получила тридцать свертков с наркотическим средством героин для их последующего сбыта с целью извлечения выгоды, а именно получения части наркотического средства для личного потребления, однако разложить все свертки с наркотическим средством по местам-закладкам не смогла по независящим от нее обстоятельствам, т.к. была задержана сотрудниками полиции, при этом успела заложить только два свертка с наркотическим средством: на земле слева от крыльца возле подъезда № 1 дома № 11 по ул. Чехова г. Лобня Московской области, а также на информационном щите возле подъезда № 4 дома № 7 по ул. Чехова г. Лобни Московской области, а оставшиеся 28 свертков с наркотическим средством героин у нее были обнаружены и изъяты: 5 свертков – в процессе ее личного досмотра, а 23 свертка – в ее квартире.

Помимо полного признания подсудимой своей вины, ее виновность в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенном группой лиц по предварительному сговору, подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля начальник отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по г.о. Лобня ФИО1 показал, что в январе 2020 года в ОНК ОМВД России по г.о. Лобня начала поступать оперативная информация о причастности ФИО8 к сбыту наркотических средств. Им было принято решение о оперативного мероприятия «Наблюдение». С этой целью, 15 января 2020г., им совместно с оперуполномоченным ОНК ОМВД России по городскому округу Лобня ФИО2 было установлено скрытое наблюдение за ФИО8 с целью проверки ранее полученной оперативной информации. Наблюдение было установлено в 15 часов по месту жительства ФИО8 - у ................. В 16 часов 30 мин. была замечена ФИО8, которая вышла из подъезда № 4 дома №3/8 по ул. Маяковского, и проследовала в сторону дома № 4 по ул. Чехова. Далее ФИО8 направилась к дому № 7 по ул. Чехова, где подойдя к подъезду № 4 указанного дома, что-то достала из кармана куртки и положила на информационный стенд, расположенный рядом с входной дверью в подъезд. Затем ФИО8 начала что-то писать в телефоне. Далее ФИО8 направилась в сторону дома № 11 по ул. Чехова. Подойдя к подъезду № 1 указанного дома ФИО8 также что-то достала из кармана куртки и положила слева от лестницы ведущей в подъезд, после чего опять начала что-то писать в мобильном телефоне. Затем ФИО8 направилась в сторону дома № 7 по ул. Некрасова. Тогда было принято решение задержать ФИО8 и в 17 часов, когда ФИО8 проходила мимо магазина «Пятерочка», расположенного в доме № 7 по ул. Некрасова, она была задержана. Для установления наличия при ФИО8 запрещенных к обороту веществ, было принято решение незамедлительно произвести ее личный досмотр. Для производства личного досмотра была приглашена сотрудник полиции женского пола и двое понятых женского пола, в чьем присутствии был произведен личный досмотр ФИО8 До начала личного досмотра на вопрос: «Имеются ли при ней запрещенные к обороту вещества, предметы?», ФИО8 сразу призналась, что у нее при себе имеется наркотическое средство героин. В результате ее личного досмотра, в кармане куртки, одетой на ФИО8, были обнаружены и изъяты пять свертков из фольги с веществом, а также мобильный телефон «Самсунг». Данные предметы были упакованы в бумажные конверты с пояснительной надписью, подписями понятых и участвующих лиц. По факту обнаруженных у ФИО8 пяти свертков с веществом она пояснила, что в свертках находится наркотическое средство – героин, которое она сбывает посредством закладок на территории г. Лобня. Также ФИО8 заявила, что готова показать места, где ей произведены «закладки». По указанным ФИО8 адресам были произведены осмотры мест происшествия, в результате которых по адресу: 

<

...>, у подъезда № 1 на земле, был обнаружен и изъят один фольгированный сверток с веществом. По адресу 

<

...> у подъезда № 4, на информационном стенде, также был обнаружен один фольгированный сверток с веществом. Опрошенная ФИО8 пояснила, что в данных свертках находится наркотическое вещество – героин, которое она сбыла путем «закладки» по указанию неустановленного лица, записанного ее мобильном телефоне как «Алишерка». Далее ФИО8 также сообщила, что в ее квартире по адресу: ................, хранится наркотическое средство – героин. Они поднялись по указанному адресу, где находился сожитель ФИО8 - ФИО5, который не возражал против осмотра своей квартиры. Для производства осмотра были привлечены двое новых понятых мужского пола, в присутствии которых в помещении указанной квартиры ФИО8 показала на стоящую в комнате у кровати черную сумку с вещами, в которой было обнаружено и изъято 23 свертка из фольги с веществом. ФИО8 пояснила, что в данных свертках находится наркотическое средство – героин, которое она приобрела у человека по имени Али путем закладки и пожелала также указать на место, где она подняла закладку с наркотиками. Затем они с понятыми и ФИО8 поехали на указанное ею место по адресу: 

<

...> где она забрала переданную от Али закладку с 30 свертками с наркотическим средством героин. В ходе осмотра по данному адресу веществ и предметов, представляющих оперативный интерес не обнаружено. По изъятым у ФИО8 веществам было проведено исследование, согласно выводам которого в исследованных свертках, изъятых в ходе личного досмотра ФИО10, находится вещество, содержащие в своем составе наркотическое средство – героин. 

Аналогичные изложенным были даны показания свидетелем ФИО2 (оперуполномоченным ОНК ОМВД Росси по г.о. Лобня), чьи показания были оглашены судом в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ. При этом свидетель в своих показаниях также указал, что в ходе проведения личного досмотра задержанной ФИО8 и осмотров мест происшествий с участием последней, от нее или понятых замечаний и заявлений не поступило. В отношении ФИО8. моральное, физическое или психологическое давление не оказывалось. Последняя сразу признала свою вину в покушении на сбыт наркотических средств и оказывала содействие.

Как следует из рапортов об обнаружении признаков преступления начальника ОНК ОМВД России по г.о. Лобня ФИО1, 15.01.2020г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», возле дома № 7 по адресу: 

<

...> была задержана ФИО8, у которой в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты: мобильный телефон Самсунг и 5 свертков с веществом, в которых, согласно проведенному исследованию, содержится наркотическое средство героин. 

Согласно акта о результатах проведения ОРМ «Наблюдение», 15.01.2020г., в 16 часов 45 мин. ФИО8 подошла к подъезду № 4 дома № 7 по ул. Чехова г. Лобня Московской области, что-то достала из кармана и положили на информационный стенд, расположенный рядом с входной дверью в подъезд. Затем достала из кармана телефон и стала что-то в нем печатать, далее убрала телефон обратно в сумку и направилась в сторону дома № 11 по ул. Чехова. В 16 часов 50 минут ФИО8 подошла к подъезду № 1 дома № 11 по ул. Чехова г. Лобня, что-то достала из кармана куртки и положила слева от крыльца подъезда. Затем достала телефон и вновь что-то начала на нем печатать, далее направилась в строну дома № 7 по ул. Некрасова г. Лобня. В 17 часов, проходя мимо магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, ФИО8 была задержана. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО6 показала, что 15.01.2020 года, примерно в 17 часов 20 минут, рядом с магазином «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>., к ней обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятой, на что она ответила согласием. Далее ее проводили к месту, рядом с магазином «Пятерочка», где уже находились другие сотрудники полиции, а также еще одна понятая, женщина – сотрудник полиции и задержанная, которая представилась ФИО8 Перед началом досмотра всем были разъяснены права, после чего на вопрос женщины-полицейской, которая проводила досмотр, имеются ли у задержанной запрещенные вещества при себе, ФИО8 ответила согласием. Затем в ходе личного досмотра ФИО8 в кармане куртки, надетой на ней, был обнаружен и изъят сверток с находящимися внутри пятью круглыми свертками из фольги, внутри каждого из них было порошкообразное вещество. Сотрудник полиции женского пола, производившая личный досмотр ФИО8 спросила у последней, что это такое, на что ФИО8 ответила, что это свертки с героином, которые она должна была сбыть в виде закладок на территории г. Лобня. После этого данные свертки были упакованы в обратном порядке и упакованы в бумажный конверт. Также в ходе досмотра у ФИО8 был обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг» с двумя сим-картами. Затем ФИО8 добровольно указала на места, где она успела осуществить закладки наркотического средства: рядом с домами №№ 7 и 11 по ул. Чехова г. Лобня Московской области, где в каждом указанном ею месте, соответственно, у ступенек подъезда и на информационном стенде, было обнаружено по одному круглому свертку из фольги с порошком внутри. Данные свертки были также изъяты и упакованы в конверты. При изъятии фольгированных свертков сотрудником полиции составлялись протоколы осмотров мест происшествия, в которых участвующие лица, в том числе и она, расписались. Какого-либо физического и психологического давления на ФИО8 со стороны сотрудников полиции не оказывалось. Все свои действия она осуществляла добровольно, без принуждения. 

Аналогичные по содержанию показания были даны свидетелем ФИО7, чьи показания были оглашены с согласия сторон, которая также указала, что в указанных свидетелем ФИО6 следственных действиях также принимала участие в качестве понятой.

Из протокола личного досмотра ФИО8 следует, что в ходе ее личного досмотра, проведенного 15.01.2020 г., в период времени с 17 часов 25 мин. до 17 часов 45 мин., в левом боковом кармане одетой на ней куртки обнаружен и изъят полимерный сверток, в котором находились 5 фольгированных свертков с веществом, также обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг Гелекси А7» с сим-картами Мегафон и МТС, которые в последующем осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. 

В ходе осмотра места происшествия, 15.01.2020 года, в период времени с 17 часов 55 мин. до 18 часов 10 мин. произведен осмотр участка местности возле дома № 11 по ул. Чехова г. Лобни Московской области, где ФИО8 указала место, где она сделала закладку с наркотическим средством. В результате осмотра был обнаружен один фольгированный сверток с веществом. 

При осмотре участка местности, расположенного возле дома № 7 по ул. Чехова г. Лобни Московской области, проведенного 15.01.2020 года, в период времени с 18 часов 15 мин. до 18 часов 30 мин., ФИО8 указала место, где она оставила закладку с наркотическим средством. В результате осмотра указанного места был также обнаружен и изъят один фольгированный сверток с веществом. 

Согласно справке об исследовании № 12/1-68 от 16.01.2020 года, в составе представленных на исследование веществ (объекты 1-2), изъятых у ФИО8., массами 1,59 грамма, 1,84 грамма, содержится наркотическое вещество – героин (диацетилморфин).

По заключению эксперта № 102 от 27.01.2020 года, представленные на экспертизу вещества светло-кремового цвета, массами, соответственно: 1,57 гр., 1,82 гр., 1,76 гр., 1,81 гр., 1,80 гр., изъятых 15.01.2020 года в ходе личного досмотра ФИО8, содержат в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин).

Свидетель ФИО3 суду показал, что 15.01.2020г., примерно в 22 часов 20 минут, у дома 4 по ул. Чехова г. Лобня к нему подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого, на что он согласился. Они прошли к дому по адресу: ................, где у одно из подъездов уже стояли сотрудники полиции, задержанная ФИО8 и еще один понятой – ранее не известный ему мужчина. Они поднялись на один из этажей, точно не помнит, в ................, где находился мужчина, с согласия которого стали проводить осмотр квартиры. При этом перед осмотром сотрудником полиции были разъяснены всем свои права. Затем сотрудником полиции был задан вопрос, имеется ли в данной квартире запрещенные предметы и вещества, на что ФИО8 ответила, что в ее личных вещах имеется 23 свертка с наркотическим средством – героин и показала на пакет, стоящий в одной из комнат. Далее сотрудниками полиции в данном пакете был обнаружен и изъят полимерный пакет с 23 свертками из фольги с веществом внутри каждого. Данный пакет с 23 свертками был упакован в бумажный конверт. Больше ничего в ходе осмотра квартиры не изымались. По данному факту был составлен протокол осмотра квартиры, в котором расписались все участвующие лица. Затем на служебном автомобиле он, второй понятой, ФИО8 и сотрудники полиции поехали по адресу: г. Долгопрудный, 

<

...>, где в снегу ФИО8 указала на место на земле, где ранее забрала закладку наркотического средства - героин в виде 30 свертков. В ходе осмотра данного участка местности ничего обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол. 

Аналогичные вышеизложенным показания отражены из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4, который также указал, что в указанных следственных действиях также участвовал в качестве понятого по приглашению сотрудников полиции. Кроме того, отметил, что после осмотра квартиры по адресу: ................, где в указанном ФИО8 пакете было обнаружено и изъято 23 свертка с веществом, они все вместе поехали по адресу г. Долгопрудный, 

<

...>, где в снегу ФИО8 указала на место на земле, где ранее забрала закладку наркотического средства - героин в виде 30 свертков. 

Из оглашенных с согласия сторон показания свидетеля ФИО5 следует, что он проживает по адресу: ................ совместно со своей гражданской женой ФИО8 примерно 6 месяцев. То, что она употребляет наркотические средства, ему было известно, так как он неоднократно в еще вещах обнаруживал использованные шприцы. Посторонние лица квартиру никогда не посещали. 26.12.2019г. он положил О. на излечение от наркотической зависимости в г. Красногорск Московской области, она обещала ему, что после излечения больше употреблять наркотики не будет. 09.01.2020г. О. вернулась обратно в г. Лобня после излечения. 15.01.2020г., в дневное время, О. ему сказала, что поедет в ................ по поводу трудоустройства и до вечера ее не было. Вечером, примерно в 22 часов 30 минут, в квартиру пришли сотрудники полиции вместе с ФИО8 и пояснили ему, что она задержана ими за хранение наркотических средств, и сообщили что, так как она проживает в его квартире, то им необходимо осмотреть ее место проживания. Далее, с его разрешения и в его присутствии, ФИО8 и двух приглашенных понятых, сотрудниками полиции была осмотрена квартира. Перед началом досмотра сотрудники полиции ему, понятым, ФИО8 разъяснили их права и обязанности. Затем сотрудником полиции был задан вопрос, имеется ли в данной квартире запрещенные предметы и вещества, на что ФИО8 ответила, что в ее личных вещах имеется 23 свертка с наркотическим средством – героин. Далее сотрудниками полиции в пакете с личными вещами ФИО8, который находился рядом с кроватью, был обнаружен и изъят полимерный пакет с 23 свертками из фольги с веществом внутри каждого. Данный полимерный пакет с 23 свертками был упакован в бумажный конверт, конверт был опечатан и скреплен подписями участвующих лиц. Иные предметы и ценности в ходе осмотра квартиры не изымались. По данному факту был составлен протокол осмотра квартиры, в котором расписались все участвующие лица. 

В ходе осмотра квартиры по адресу: ................., проведенного 15.01.2020 года, в период времени с 22 часов 30 мин. до 23 часов 10 мин., ФИО8 указала на место, где у нее хранятся наркотические средства. В результате осмотра были обнаружены и изъяты 23 свертка с веществом. 

При осмотре места происшествия 15.01.2020 года, проведенного в период времени с 23 часов 55 мин. до 23 часов 55 мин., осмотрен участок местности по адресу: Московская область, г. Долгопрудный, мкр. Хлебниково, ул. Советская, д. 26, в ходе которого ФИО8 указала место, где она ранее обнаружила полимерный сверток, в котором находились 30 фольгированных свертков с веществом. В результате осмотра указанного места запрещенных к свободному обороту веществ и предметов обнаружено не было. 

Оценивая показания свидетеля ФИО3 в части расположения места, на которое указала ФИО8, где, с ее слов, она ранее обнаружила закладку наркотического вещества героин, а именно: г. Долгопрудный, 

<

...>, суд признает их ошибочными, исходя при этом из совокупности исследованных в данной части показаний многочисленных свидетелей, протокола осмотра места происшествия и показаний самой подсудимой, согласно которым местом обнаружения закладки являлось: г. Долгопрудный, 

<

...>, признавая их достоверными и основывая на них сове решение.

По заключению эксперта № 101 от 28.01.2020 года, представленные на экспертизу вещества светло-кремового цвета, массами, соответственно: 1,75 гр., 1,79 гр., 1,83 гр., 1,76 гр., 1,83 гр., 1,67 гр., 1,81 гр., 1,79 гр., 1,71 гр., 1,76 гр., 1,76 гр., 1,77 гр., 1,75 гр., 1,64 гр., 1,75 гр., 1,78 гр., 1,78 гр., 1,77 гр., 1,87 гр., 1,65 гр., 1,73 гр., 1,56 гр., 1,76 гр., изъятых 15.01.2020 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, содержат в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин).

Согласно выводам эксперта № 103 и № 104 от 28.01.2020 года, представленные на экспертизу вещества светло-кремового цвета массами, соответственно: 1,63 гр., изъятое 15.01.2020 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, а также массой 1,62 гр., изъятое 15.01.2020 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>,содержат в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). 

Документы из материала результатов ОРМ «Наблюдение», конверты с веществами, содержащими наркотическое средство – героин (диацетилморфин), мобильный телефон «Samsung» » с сим-картой «Мегафон» и сим-картой «МТС» осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. 

По заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 130 от 23.01.2020 года, ФИО8 обнаруживала во время, относящееся к совершению инкриминируемого ей деяния, и обнаруживает в настоящее время признаки синдрома зависимости от опиоидов. Об этом свидетельствуют данные анамнеза, меддокументация, материалы уголовного дела, о длительном и систематическом употреблении подэкспертной наркотических веществ опийного ряда, болезненном влечении к наркотикам, с формированием зависимости, в связи с чем она проходила лечение в наркологическом стационаре, была поставлена на учет к врачам наркологам с соответствующим диагнозом. Во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, она не обнаруживала временного психического расстройства, так как она была правильно ориентирована, совершала последовательные и целеноправнные действия, у нее отсутствовали признаки бреда, галлюцинаций и других психотических расстройств. Следовательно, она могла во время инкриминируемого ей деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время она по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера ФИО8 не нуждается, однако нуждается в прохождении лечения от наркомании и социальной реабилитации. 

Оценивая данное заключение экспертов, суд признает его достоверным, убедительным, научно обоснованным, поскольку оно дано высококвалифицированными специалистами, в связи с чем основывает на нем свое решение, а ФИО8 признает вменяемой и ответственной за содеянное.

Давая юридическую оценку вышеизложенным доказательствам, суд исходит из того, что они полностью и в деталях согласуются между собой, последовательны и логичны, лишены каких-либо противоречий, в связи с чем суд признает их достоверными, основывая на них свое решение, а вину ФИО8 в совершении инкриминируемого ей преступного деяния полностью установленной и доказанной. 

Об умысле подсудимой на покушение к сбыту наркотического средства, помимо указанных выше доказательств, прямо свидетельствуют и значительный объем обнаруженных в процессе личного досмотра ФИО8 и осмотра жилища, в котором она проживала, наркотических средств, их предварительную однородную расфасовку по дозам как между собой, так и с наркотическим средством, заложенным подсудимой в тайник-закладку непосредственно перед ее задержанием и обнаруженным в ходе осмотра участков местности, расположенных возле домов №№ 7 и 11 по ул. Чехово г. Лобня Московской области, что дает суду основание полагать, что изъятые и обнаруженные в процессе указанных следственных действий наркотические средства предназначались именно к их последующему сбыту.

Таким образом, суд считает установленным, что ФИО8, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, вступив в преступный сговор с неустановленным следствием лицом на совершение указанных действий, получив путем изъятия из тайника – закладки не позднее 15 января 2020 года, расположенного по адресу: Московская обл., г. Долгопрудный, мкр. Хлебниково, ул. Советская, д. 26, для последующего сбыта, расфасованное в 30 свертков наркотическое средство – героин (диацетилморфин) общей массой 52,32 грамма, что суд относит к крупному размеру, однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт по предварительному сговору группой лиц всего объема указанного наркотического средства до конца ФИО8 не смогла по независящим от нее обстоятельствам, поскольку 15 января 2020 года, в 17 часов 05 мин., возле дома № 7 по ул. Некрасова г. Лобни Московской области была задержана сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», а в ходе ее личного досмотра в карманах ее одежды был обнаружен и изъят полимерный сверток, в котором находилось пять фольгированных свертков с веществами, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин); в ходе осмотров места происшествия возле подъезда № 1 дома № 11 по ул. Чехова г. Лобня Московской области и возле подъезда № 4 дома № 7 по ул. Чехова г. Лобни Московской области, были обнаружены и изъяты по одному фольгированному свертку с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), а в ходе осмотра места происшествия, проведенного по месту жительства ФИО8 - в ................, были обнаружены и изъяты 23 фольгированных свертка с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), а всего было обнаружено и изъято 30 свертков с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) общей массой 52,32 грамма, что суд относит к крупному размеру, а эти действия ФИО8 квалифицирует по ст.ст. 30, ч. 3 и 228.1, ч. 4, п. «г» УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенном группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, данные о ее личности, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

К обстоятельствам, смягчающим ФИО8 наказание, суд относит полное признание ею вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО8 с момента ее задержания давала подробные и правдивые показания об обстоятельствах совершения преступления, а также добровольно указала на места хранения и ранее сделанных ею закладок с наркотическим веществом. 

К смягчающим подсудимой наказание суд также относит и наличие на иждивении ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также состояние здоровья подсудимой, а именно наличие заболеваний: ВИЧ, гепатит С, пилонефрит.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено, в связи с чем суд при назначении наказания применяет положения, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

В то же время оснований к применению положений, предусмотренных ст.ст. 15, 73, 82, 82.1 УК РФ, суд по делу не усматривает.

Суд также учитывает, что ФИО8 к административной ответственности не привлекалась, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах у врача-психиатра не состоит, в то же время состоит на учете у нарколога с диагнозом «зависимость от опиатов», неоднократно проходила курс стационарного лечения от наркотической зависимости, вместе с тем по заключению комиссии экспертов как лицо, страдающее наркоманией, вновь нуждается в прохождении лечения от наркомании и социальной реабилитации.

Данные обстоятельства в совокупности с последующим поведением подсудимой после совершенного преступления, ее активными действиями, направленными на установление истины по делу, суд признает исключительными и полагает возможным назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы с применением положений ст. 64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 228.1, ч. 4, п. «г» УК РФ, а также считает возможным не применять к ней дополнительное наказания в виде штрафа, а также лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Поскольку ФИО8 совершено преступление, относящееся к категории особо тяжких, суд, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, определяет ей местом отбывания наказания исправительную колонию общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 308, 309 УПК РФ, Лобненский городской суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО8 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30, ч. 3 и 228.1, ч. 4, п. «г» УК РФ, на основании которой, с применением ст. 64 УК РФ, назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО8 – заключение под стражу – оставить без изменения и до вступления приговора в законную силу содержать ее в учреждении ФКУ ИК-1 УФСИН России по Московской области п. Ново Гришино. 

Срок отбывания наказания ФИО8 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. При этом зачесть в срок отбытого наказания период нахождения ее под стражей в связи с данным делом: со дня ее фактического задержания по данному делу, т.е. с 15 января 2020 года по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п. 3.2 ст. 72 УК РФ – один день содержания под стражей к одному дню лишения свободы.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: бумажный конверт, содержащий 5 свертков из фольги с наркотическим средством героин (диацетилморин) массами: 1,55 г., 1,80 г. 1,74 г., 1,79 г., 1,78 г.; бумажный конверт, содержащий 23 свертка из фольги с наркотическим средством героин (диацетилморфин) массами: 1,73 г., 1,77 г., 1,81 г., 1,74 г., 1,81 г., 1,65 г., 1,79 г., 1,77 г., 1,69 г., 1,74 г., 1,74 г., 1,75 г., 1,73 г., 1,62 г., 1,73 г., 1,76 г., 1,76 г., 1,75 г., 1,85 г., 1,63 г., 1,71 г., 1,54 г., 1,74 г.; бумажный конверт, содержащий 1 сверток из фольги с наркотическим средством героин (диацетилморин) массой 1,60 г.; бумажный конверт, содержащий 1 (один) сверток из фольги с наркотическим средством героин (диацетилморин) массой 1,61 г., бумажный конверт с мобильным телефоном «Samsung Galaxy A7 IMEI: 354078/10/035855/3 IMEI: 354079/10/035855/1 s/n RZ8M10SDXXK» с сим-картой «Мегафон» и сим-картой «МТС» – хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.о. Лобня, поскольку данные вещественные доказательства числятся по выделенному в отдельное производство другому уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Лобненский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий по делу: В.Е. Чекушкин